
Anexa nr. 5 la H.C.L. Ibăneşti nr. 31/15.09.2016 

 
  

             CAIET DE SARCINI PROPRIU   
    al serviciului de alimentare cu apa şi de canalizare 

 

  CAP. I 
  Obiectul caietului de sarcini 
  ART. 1 

  Prezentul caiet de sarcini stabileşte condiţiile de desfăşurare a 
activităţilor specifice serviciului de alimentare cu apa şi de canalizare, 

stabilind nivelurile de calitate şi condiţiile tehnice necesare funcţionarii 
acestui serviciu în condiţii de eficienta şi siguranţa. 

  ART. 2 

  Prezentul caiet de sarcini a fost elaborat spre a servi drept 
documentaţie de referinţa în vederea stabilirii condiţiilor specifice de 

desfăşurare a serviciului public de alimentare cu apa şi de canalizare, 
[...]
intarziere de asemenea setabila. 

 Intarzierea dupa care generatorul functioneaza se poate seta in modul 
urmator: 
 • folosind modulul operator de pe panoul frontal al tabloului de 

automatizare: 
  TIMPI – F3 – GENERATOR OZON – SETARI – INTARZIERE    



 • folosind sistemul SCADA: 
 Pagina „ SETARI SI PARAMETRI” – Sectiunea „SETARI TIMPI”  

-„GO – Intarziere” 
 Valoarea minima de operare a debitului se poate seta astfel: 
 • folosind modulul operatoe de pe panoul frontal al tabloului de 

automatizare: 
  SENZORI – TRADUCTOR DE DEBIT – MINIM  

 • folosind sistemul SCADA: 
 Pagina „SETARI SI PARAMETRI” – Sectiunea „CONTROL GENERATOR 
OZON” 

  -„DEBIT MINIM” 
 
 Sistem de colectare,  canalizare apa uzata si statie de epurare  

 Apele uzate menajere ajung gravitational in Statia de epurare. 
Colectarea apelor uzate menajere se realizeaza prin: 

- retea de canalizare (colector principal), executata din teava PVC Sn8 
avand Dn 400÷110 mm, Ltotal = 11.760 m; 
 - conducta de refulare intre SP01 si CV18 din teava PEID PN6 Dn 110 

mm L = 112 m;  
 - conducta de deversare din teava PEID PN6 Dn 250 mm L = 255 m, 
din statia de epurare in raul Gurghiu. 

 Pe traseul retelei de canalizare exista o statie de pompare, echipata cu 
pompe (1A + 1R) avand Q =10 mc/h si H = 10 mCA, executata in localitatea 

Dulcea, in zona gospodariei nr.1A. 
Pe colectorul de canalizare menajera sunt executate si vor fi executate 

camine de vizitare din beton armat (prefabricate) cu diametrul Dn 1000 mm, 

echipate cu baza camin, tub de inaltare, tub tronconic, inel de ajustare, 
rama cu capac din fonta Dn 600 mm, avand inaltimi variabile in functie de 

cota terenului.  
Numarul total al caminelor ce se vor executa este de 352 buc. 

 Reteaua de canalizare subtraverseaza si 4 cursuri de apa. De 

asemenea, numarul de subtraversari al drumului judetean DJ 153C cu 
teava PVC montata in tub de protectie de otel este de 10 buc. 
 

 Apele uzate colectate din comuna Ibanesti sunt epurate in statia de 
epurare mecano-biologica cu namol activ (nitrificare-denitrificare), 

dimensionata pentru 2.000 E.L. si Quzat zi max = 300 mc/zi = 3,4 l/s. 
 Statia de epurare este amplasata in partea aval a localitatii Ibanesti, la 
o distanta de cca.255 m fata de malul stang al r. Gurghiu, in zona 

neinundabila. 
 Schema de epurare corespunde debitelor caracteristice de ape uzate, a 

concentratiilor indicatorilor de calitate ai apelor uzate evacuate in reteaua de 
canalizare si a indicatorilor de calitate ai apelor epurate evacuate in raul 
Gurghiu. 

 
  
 

 
 



Descrierea obiectivelor si schema tehnologica a statiei de epurare 

 Fluxul tehnologic al statiei de epurare cuprinde: 

  - Obiectivul 1 – Treapta de epurare mecanica 
  - Obiectivul 2 – Treapta fizico-chimica si biologica 
  - Obiectivul 3 – Treapta de deshidratare namol 

  - Obiectivul 4 – Treapta de masurare a debitului 
  - Obiectivul 5 – Pavilion tehnologic 

 Obiectivul 1 – Treapta de epurare mecanica 
 Este amplasata la intrarea in statia de epurare si este compusa din: 
  - camin de admisie apa uzata: primeste apa uzata din reteaua 

de canalizare si o trimite in caminul cu gratar manual de separare a 
solidelor. Este prevazut cu gura de preaplin. 
  - camin cu gratar manual de separare suspensii solide: 

constructie din beton armat cu dimensiunile interioare 1,50 x 0,60 x 1,50 m, 
echipat cu gratar manual. 

  - statie pompare apa uzata: constructie prefabricata din beton 
armat (Ø2500 mm, H3000 mm), primeste apa uzata din caminul cu gratar si 
o trimite in separatorul de nisip si grasimi. In statia de pompare este 

amplasat pe conducta de intrare, gratarul des mecanic cu snek prevazut cu 
container de evacuare a solidelor retinute. In bazin sunt montate 1 + 1 
pompe submersibile cu un debit de 20 mc/h, h = 10 mCA. 

  - bazin separator de grasimi si deznisipator: constructie 
prefabricata din beton armat (Ø2000 mm, H2000 mm), retine grasimile si 

nisipul. Este echipat cu pompa de nisip. 
  - bazin de omogenizare si uniformizare debit + bazin de 
pompare: constructie prefabricata din beton armat (2 bazine (Ø2500 mm, 

H2500 mm), din care: un bazin de omogenizare si unul de pompare care 
comunica intre ele la partea inferioara. Functie: trimite apa uzata si separata 

de suspensiile grosiere spre treapta biologica de epurare. In bazine sunt 
montate 1 + 1 pompe submersibile cu un debit de 20 mc/h, h = 10 mCA si 
un mixer submersibil. 

 
 Obiectivul 2 – Treapta fizico-chimica si biologica 
 Este un container metalic compact, izolat, suprateran, compartimentat 

si echipat cu:  
  - decantor primar 

  - bazin anoxic 
  - bazin namol 
  - bazin biologic aerob (2 buc.) 

  - decantor secundar (2 buc.) 
  - instalatie cu saci deshidratare namol   

 
  
 

 
 
 

 
 



 Obiectivul 3 – Treapta de deshidratare namol 
 Cuprinde un bazin de ingrosare a namolului cu volumul de cca.16 mc 

si o instalatie de deshidratare cu saci filtranti cu capacitatea totala de 0,5 
mc/zi namol deshidratat cu 20%su. Bazinul este echipat cu o pompa de 
evacuare a namolului, cu debitul de cca.2 mc/h si 6 mCA. Namolul este 

tratat cu solutie de polielectrolit, dozat cu o pompa dozatoare montata in 
instalatia de reactivi de la rezervorul de solutie polielectrolit din pavilionul 

tehnologic. Dupa umplere, sacii se leaga si se depoziteaza pe platforma de 
namol pentru deshidratare la 30-50%su. Platforma este prevazuta cu gura 
de evacuare a apei in caminul de admisie apa uzata. 

 
 Obiectivul 4 – Treapta de masurare a debitului 
 Este un camin in care este montat un canal Parshall prevazut cu 

senzor ultrasonic de masurare a debitului. Masoara debitul pana la 6,22 l/s 
(22,4 mc/h). Caminul este realizat din beton armat. Canalul de masurare 

este din PP. 
 
 Obiectivul 5 – Pavilionul tehnologic 

 Este un container metalic cu dimensiunile de 9,0 x 2,5 x 2,5 m. Este 
izolat, prevazut cu usi si ferestre TERMOPAN, instalatie electrica de iluminat 
interior si exterior, prize de curent monofazic si trifazic. 

 Este compartimentat cu camera pentru echipamente, camera dispecer 
si grup sanitar. In camera echipamentelor se monteaza instalatiile de dozare 

reactivi, statia de aer comprimat, generatorul de ozon si tabloul de 
automatizare si comanda a statiei. 
 

 Instalatia electrica de iluminat exterior 
 Pentru iluminatul general al incintei, este realizata o instalatie de 

iluminat exterior realizata cu 5 corpuri de iluminat constand in lampi cu 
vapori de sodiu de inalta presiune montate pe stalpi din tevi de otel avand 
inaltimea de 5 m, montati in fundatii de beton si cu locasuri pentru 

montarea cutiilor de racordare. 
 Toate corpurile de iluminat sunt protejate cu intrerupatoare automate 
montate in cofrete speciale (cutii de conexiuni), amplasate aparent in partea 

inferioara a stalpilor. Alimentarea surselor de lumina este asigurata printr-
un circuit monofazic cu conductor neutru si conductor de protectie, cablu 

tip CYAbY 3x2,5 mmp. Toti stalpii de iluminat sunt legati la instalatia pentru 
protectia contra tensiunilor accidentale de atingere. 
 

 Tablou servicii interne container 
 Pentru iluninatul general al tuturor incaperilor se utilizeaza corpuri de 

iluminat cu montaj aparent cu grad marit de protectie IP 55, cu tubuti 
fluorescente 2x36 W, 1x18 W sau 2x18 W. 
 Pentru instalatiile de iluminat interioare s-au utilizatconductoare CYY-

F 1,5 mmp montate in tuburi de protectie flexibile PVC, ignifugate. Protectia 
circuitelor electrice de iluminat este asigurata prin intermediul unor 
intreruptoare automate. 



 Pentru alimentarea unor receptoare diverse, a fost prevazuta o retea de 
prize pentru uz general, racordate in tablouri de servicii interne aferente, 

prin intrerupatoare automate. Prizele utilizate sunt simple bornate de 16 A 
cu contact de protectie, montate aparent, avand grad marit de protectie IP 
55.  

 
 Instalatia de legare la pamant 

 Pentru asigurarea protectiei in cadrul obiectivului, este realizata o 
instalatie de legare la pamant la care este conectata instalatia de protectie 
contra tensiunilor atmosferice, toate echipamentele electrice si toate 

structurile metalice. Este realizata de asemenea o priza de pamant comuna 
cu instalatia de paratrasnet. 
 Instalatia de paratrasnet pentru protectia statiei de epurare, este 

amplasata pe unstalp metalic cu inaltimea de 15 m, conductorul de coborare 
fiind conectat la priza de pamant. Pe catarg este montata o tija paratrasnet 

de 1500 mm cu capete rotunjite si diametru de 16 mm. Tija este legata la 
pamant prin mai multe coborari, fiecare conductor de coborare fiind 
prevazut cu o piesa de separatie. 

 
 Functionarea statiei de epurare 

 Descrierea generala a procesului 

 Tehnologia de epurare mecanica, fizico-chimica, biologica si tertiara 
aplicata, urmareste indepartarea eficienta a materiilor in suspensie, 

substantelor organice, elementelor cu caracter eutrofizant (azot si fosfor), 
precum si prelucrarea si eliminarea in conditii ecologice pentru mediu a 
namolului format (namol primar si activ-secundar), demineralizarea si 

deshidratarea acestuia. 
 Apa uzata intra in instalatia de gratare, unde materialele solide sunt 

retinute de un gratar cu fante de 20 mm si evacuate periodic cu o grebla in 
container. Apa sitata, este dirijata prin pompare spre instalatia de 
desnisipare si separare de grasimi si de aici in statia de pompare, care are 

rol si de bazin de omogenizare.  
 Apa este pompata in decantorul primar unde are loc separarea 
suspensiilor fine. 

 Namolul colectat in partea inferioara a decantorului este evacuat ciclic 
prin pompare in bazinul de stocare si ingrosare namol primar si namol in 

exces si de aici in instalatia de deshidratare cu saci. Dupa decantarea 
primara apa curge gravitational in bazinul de denitrificare. In acest bazin 
apa este mixata si amestecata cu apa recirculata dupa care intra in 

urmatorul bazin – aerob, de nitrificare si eliminare carbon biologic. In aceste 
bazine au loc procese de nitrificare – denitrificare, precum si procesul de 

reducere a substantelor organice dizolvate. 
 Bazinul aerob este prevazut cu difuzori de aerare cu bule fine cu debit 
comandat si reglat prin senzori de oxigen si biofiltre mobile, procesul de 

epurare fiind de tip mixt. Amestecul de apa cu namol activ curge 
gravitational in decantorul secundar unde are loc separarea solid-lichid prin 
sedimentare. 



 Din decantorul secundar, namolul este absorbit de una sau doua 
pompe si este recirculat, sau daca este in exces este evacuat si dirijat spre 

procesare prin deshidratare in instalatia cu saci filtranti si evacuare pe 
platforma. Inainte de evacuarea spre emisar, apa epurata se trateaza pentru 
dezinfectie cu ozon. 

 Statia are o eficienta ridicata de epurare, o cantitate redusa de namol, 
miros redus (statie inchisa), are treapta tertiara, fiabilitate ridicata, 

automatizare completa, Intretinerea se face de la exterior. Necesita operator 
cu calificare medie. 
 

Descrierea procesului tehnologic pe obiective 
Treapta mecanica 

(camin de by-pass + gratar rar + gratar fin + statie de pompare + 

deznisipator-separator de grasimi + bazin de omogenizare si uniformizare a 
debitului + bazin pompare) 

 Apele uzate menajere intra in caminul de by-pass al statiei de epurare, 
prevazut cu 2 vane cutit de unde apele se pot dirija in unele situatii pe by-
passul statiei de epurare. Apele uzate menajere sunt separate in gratar rar 

de solide grosiere in suspensie, dupa care in gratar mecanic cu snec de 
solidele fine in suspensie, materialele in suspensie fiind separate prin 
curgerea apei uzate prin gratarul filtrant, care sunt evacuate periodic la 

containerul de evacuare, in timp ce apa fara suspensii va fi pompata in 
separatorul de nisip/grasimi. 

 Caminul cu gratar manual de separare suspensii solide: constructie 
din beton armat cu dimensiunile interioare 1,5x0,6x1,5 m, echipat cu gratar 
rar cu curatare manuala, executat din bare de inox, distanta intre bare 20 

mm. 
 Statie pompare apa uzata: constructie din beton armat, prefabricata, 

de tip Purator (Ø2500, H3000), primeste apa uzata din caminul cu gratar si 
o trimite in separatorul de nisip si grasimi. In statia de pompare este 
amplasat pe conducta de intrare, gratarul des mecanic cu snek (Dn200, 

H3000, P=1,1 kW), prevazut cu container de evacuare a solidelor retinute. In 
bazin sunt montate 1 + 1 pompe submersibile de tip monocanal cu un debit 
de 20 mc/h la 10mCA, P=1,4 kW, Dn50.   

 Bazin separator de grasimi si deznisipator: constructie din beton 
armat prefabricata de tip Purator (Ø2000,H2000) retine grasimile si nisipul. 

Echipat cu pompa de nisip DN40, cu debit de 5 mc/h la p=0,5 bar, P=0,5 
kW, pompa de grasimi, un container pentru nisip si un container pentru 
grasimi. 

 Bazin omogenizare si uniformizare debit + statie de pompare: 
constructie din beton armat, prefabricata de tip Purator (2 bazine Ø2500, 

H2500 – un bazin de omogenizare si unul de pompare care comunica intre 
ele la partea inferioara) trimite apa uzata si separata de suspensiile grosiere 
spre treapta biologica de epurare. In bazine sunt montate 1 + 1 pompe 

submersibile de tip monocanal cu un debit de 20 mc/h la 10 mCA si P=1,4 
kW, Dn50, si un mixer submersibil cu un debit de 60 l/s, la o putere de 1,0 
kW. 

 
 



Treapta biologica    
 Tehnologia de epurare a apei in treapta biologica (calitatea apei 

epurate conform NTPA 001/2002) este cu functionare mixta, continua, de 
tipul bazin de aerare cu amestec complet, cu eficiente superioare de retinere 
a substantelor organice din apele uzate, avand inglobata si faza de nitrificare 

a azotului prezent in cantitati mai mari in apele uzate comunale. Treapta 
biologica este o constructie din PAFS prefabricata cu protectie anticoroziva, 

din recipienti cilindrici cu volumul de 18 mc echipati cu sistem de aerare cu 
bule fine (difuzori porosi cu membrana elastica din cauciuc) care au rolul de 
a asigura cantitatea de oxigen pentru dezvoltarea proceselor biologice aerobe 

si de a mentine conditii hidrodinamice in bazinul de aerare (agitare 
corespunzatoare pentru a mentine un contact intim intre apa uzata si 
namolul activ). Reteaua de aerare pneumatica prevazuta cu difuzori cu 

membrana elastica (2x18 difuzori in bazine aerobe si 12 difuzori in bazinul 
anoxic) este alimentata de la o statie de suflante (1 + 1 suflante de aer din 

care una cu turatie reglabila). Fiecare retea este alimentata de la o conducta 
cu Dn 50 prevazuta cu piese de bransare D50x1”, mufe de compresiune D50 
si robinetiD2”. Conducta magistrala de distributie a aerului este D76 si este 

racordata la capat de suflante iar la celalalt capat de conductele de 
alimentare a retelelor de dispersie a aerului. Difuzorii cu membrane elastice 
din cauciuc pot functiona in regim intermitent si nu necesita curatare. 

Aerarea poate fi complet decuplata, neexistand pericolul infundarii. 
 De asemenea este prevazut un sistem de recirculare a amestecului de 

apa uzata namol activ cu continut de azotati, azotiti in bazinul anoxic de 
denitrificare a compusilor de azot si eliberarea acestora in atmosfera sub 
forma de azot. Recircularea apelor cu continut de azotati si azotiti din 

bazinele de nitrificare in bazinul anoxic se face cu ajutorul unui sistem tip 
aer-lift cu debitul de 10 mc/h. 

 Pentru marirea eficientei de epurare a compusilor organici bazinele 
sunt prevazute cu suport biologic mobil, de fixare partiala a biomasei, astfel 
incat sa se realizeze o stabilitate in functionare a treptei biologice si o 

denitrificare partiala. 
 

Treapta de decantare finala a apelor epurate 

 Pe fluxul de epurare biologica aeroba sunt prevazute 2 decantoare 
secundare de tip vertical cu debitul de 10 mc fiecare, ce au rolul de a retine 

namolul activ din apele epurate si a-l recircula in treapta biologica aeroba 
sau a-l evacua ca namol excedentar in ingrosatorul de namol. 
 Procesul de decantare consta in depunerea flocoanelor de namol pe 

fundul compartimentului, rezultand astfel namol activat de recirculat si cel 
in exces. Ele sunt prevazute cu conducte de alimentare cu apa din bazinul 

de epurare biologica aeroba, pompe aer-lift de traversare a namolului in 
exces in ingrosatorul de namol, jgheab deversor de evacuare a apei epurate 
la care este racordat stutul de alimetare a caminului pentru dezinfectia apei. 

 
Treapta de dezinfectie a apelor epurate 

Inainte de evacuarea apei spre emisar, apa epurata se trateaza pentru 

dezinfectie cu ozon intr-un camin prevazut cu sistem sifon pentru amestec si 
timp de contact. 



 
Camin masurare debit (de apa epurata) – constructie camin beton 

 Pentru masurarea debitului apei epurate eliminate gravitational este 
prevazut un debitmetru tip Parshall ce asigura evacuarea apelor epurate, 
prevazut cu senzor ultrasonic de masurare a debitului de apa. 

 
Camin evacuare apa epurata 

 Deoaree statia nu se afla amplasata pe o zona inundabila, apa este 
evacuata prin curgere gravitationala din caminul de masurare a debitului si 
o trimite in emisar. Este prevazut cu gura de by-pass.  

 Gura de evacuare a apei in emisar este prevazuta cu clapeta uni-sens. 
 

Statie de preparare solutii reactivi 

 Instalatia de preparare si dozare automata a 
coagulantilor/floculantilor de natura organica sunt amplasati intr-un 

container cu echipamente cu dimensiunea 9,4x2,5x2,5 m. Necesarul de 
coagulanti/floculanti se determina experimental, insa s-a estimat folosirea a 
1 l solutie 5% de coagulant pe mc apa uzata si 1 l polielectrolit solutie 0,1% 

pe mc apa uzata supusa epurarii, ceea ce presupune dozarea a cate 220 l 
solutie/zi la coagulant si la polielectrilit. Sunt prevazute 2 bazine de 
preparare solutii de coagulant/floculant cu volumul de 0,5 mc fiecare si 2 

pompe dozatoare cu debitul reglabil de max.60 l/ora.  
 Dozarea reactivilor se va face in serpentina de pompare a apei uzate de 

la statia de pompare spre decantorul primar. In conducta se realizeaza 
amestecul reactivului cu apa uzata pentru formarea flocoanelor de namol. 

Pentru asigurarea functionarii corespunzatoare a gospodariei de namol 

(instalatia de deshidratare a namolului de tip filtru cu saci) este necesara o 
instalatie de preparare si dozare automata polielectrolit si/sau var. Se va 

utiliza acelasi bazin de preparare polielectrolit in care este montata o alta 
pompa dozatoare.  

Pompele dozatoare cu Qmax=60 l/h Dn25, P=370W preiau solutia 

preparata in cel 2 bazine de preparare solutii concentrate de reactivi 
(coagulanti/floculanti). Pentru prepararea solutiilor se va echipa instalatia 
cu 2 dozatoare reactivi avand P=0,37kW si 2 agitatoare solutii cu P=0,18 kW, 

Lax=1 m.  
 

Instalatie de deshidratare namol 
 Consta dintr-un bazin de ingrosare a namolului cu volum de 16 mc, 
prevazut cu pompa de namol si o instalatie de deshidratare namol cu saci, 

cu capacitatea Q=0,4 mc/h cu functionare automata/manuala.  
Namolul deshdratat este scos din instalatie manual cu un carucior de 

transport saci, pe platforma de depozitare saci cu namol. 



 Pentru asigurarea functionarii corespunzatoare a instalatiei de 
deshidratare a namolului, aceasta se va trata cu solutie de polielectrolit care 

va fi injectata in instalatie cu o pompa dozatoare a polielectrolitului din 
instalatia de preparare si dozare polielectrolit existenta in containerul de 
echipamente. Filtru cu saci va avea 4 saci de cate 0,1 mc (max.) namol 

deshidratat fiecare. Sacii se vor depune pe o platforma de depozitare si 
stabilizare namol deshidratat. Aceasta platforma, in plan inclinat este 

prevazuta cu gura de scurgere a apei in bazinul de omogenizare. 
 

Alimentarea cu energie electrica si instalatia de automatizare 

 Racordarea energiei electrice la obiectiv este facuta la reteaua 
existenta in zona. Distributia energiei electrice la fiecare consumator se face 
dintr-un tablou electric, echipat cu circuite de forta (trifazice si monofazice) 

si circuite de iluminat interior si exterior al incintei statiei de epurare. Intreg 
procesul de epurare este urmarit si controlat de un tablou echipat pentru o 

putere de 25 kW. 
 Componenta instalatiei de automatizare si monitorizare 
 Instalatia de automatizare si monitorizare este compusa din 

urmatoarele subansamble: 
  • cutie de comanda 
  • bloc traductoare: 

- traductor de nivel bazin omogenizare/pompare 
   - traductor debit apa epurata 

   - traductor presiune aer suflanta 
   - traductor de oxigen dizolvat 
  • automat programabil 

  • interfata de achizitie 
 Functiile asigurate de instalatia de automatizare 

  • supravegherea nivelului apei uzate in bazinul de pompare 
  • supravegherea electropompelor dozatoare si reglarea lor in 
functie de debit 

  • masurarea si contorizarea debitului de apa la iesirea din statie, 
cu indicare locala si in sala de  

echipamente pe modulul operator montat in cutia de comanda 

  • alimentarea cu apa a rezervoarelor dozatoarelor 
  • comanda automata a electropompelor de alimentare in functie 

de nivel 
  • comanda automata a pompelor de namol  
  • comanda automata a suflantelor in functie de concentratia de 

O2 din apa 
  • semnalizarea aparitiei unui defect pe fiecare circuit in parte 

 Toate subansamblele descrise mai sus sunt comandate de cutia de 
comanda, aceasta continand un automat programabil care prelucreaza 
semnalele primite de la traductoare si furnizeaza comenzile corespunzatoare. 

 Instalatia este prevazuta sa functioneze permanent (24 ore din 24), in 
mod automat. Daca se epuizeaza apa uzata din bazinul de pompare, 
pompele de alimentare se opresc singure la nivelul minim. 



 Defectarea unui subansamblu va avea ca rezultat oprirea lui, 
semnalizarea optica. Trecerea pe subansamblu de rezerva se face 

automat/manual urmarit de catre personalul de exploatare. 
 
 Functiile asigurate de sistemul de monitorizare Pentru urmarirea si 

imbunatatirea conditiilor de exploatare si diagnosticarea functionarii statiei 
de epurare este prevazut un sistem de monitorizare continua,  

 
in timp real si transmitere in sala operatorului a parametrilor procesului de 
epurare. 

 Sistemul de monitorizare asigura urmatoarele: 
- monitorizarea debitului de apa la iesirea din statia de 
epurare 

- monitorizarea nivelului de apa din bazinul de pompare 
- monitorizarea nivelului de apa din bazin aerare 

- monitorizarea functionarii suflantei prin masurarea 
presiunii de aer pe refulare 

 Toate subansamblele descrise mai sus sunt comandate de cutia de 

comanda, aceasta continand un automat programabil care lucreaza 
semnalele primite de la traductoare si furnizeaza comenzile corespunzatoare. 
Instalatia este prevazuta sa functioneze in mod automat. 

 
Caracteristicile efluentilor statiei 

 Efluentii statiei de epurare sunt: 
  - apa epurata evacuata la emisar 
  - namolurile rezultate in treapta biologica si deshidratare in saci 

cu 15...20% s.u. si uscate pe platforma la 30...50 s.u. 
 Caracteristicile apei uzate epurate 

  Qmed.anual = 80.300 mc 
 Apele epurate evacuate in emisar respecta indicatorii de calitate 
impusi de legislatia valabila la aceasta data in Romania, respectiv 

concentratiile impuse de NTPA 001/2002. 
 Caracteristicile namolurilor deshidratate 
 Cantitati maxime de namoluri: 

  - namol cu 80% umid, respectiv 20% s.u. = 172 mc/an 
 Consumuri de utilitati 

 Consumurile de utilitati necesare statiei de epurare pentru 2000 LE 
sunt urmatoarele: 
 

Nr.
crt 

Denumirea 
utilitatii 

U.M. Consumuri 

Zilnic Anual Specific 

1. Energie electrica kWh 130 47450 0,4040 

2. Apa potabila Mc 0,10 36,5 0,0004 

3. Coagulant Kg 9,40 3431 0,0293 

4. Polielectrolit kg 0,25 91,2 0,0008 

 
  
 

 



Controlul analitic al procesului 
 In cursul unei zile, este necesar sa se controleze de cateva ori 

functionarea instalatiei de epurare. Se vor verifica in mod curent, urmatoii 
parametri: 
  - pH-ul apei epurate 

  - oxigenul dizolvat 
  - limpiditatea apei epurate, care indica o precipitare si, implicit, 

o epurare corecta 
 Periodic (lunar, trimestrial), este bine sa se preleveze probe de apa 
epurata finala, care sa fie controlata la cei mai importanti indicatori de 

calitate de catre un laborator de specialitate. 
 
Caracteristi conducta de evacuare si gura de deversare in emisar a 

apelor uzate epurate conventional curate 

 Apele epurate conventional curate sunt preluate si conduse 

gravitational la emisar – emisarul fiind raul Gurghiu – printr-o conducta din 
teava PEID PN6 Dn 250 mm  L = 255 m. Conducta este pozata la adancimea 
medie de 1,50 m de la nivelul terenului. La deversarea apelor uzate in emisar 

amonte si aval de gura de varsare sunt executate lucrari de aparare de mal 
(pereu din piatra bruta). 

 

Descrierea instalatiilor 

 Schema de epurare corespunde debitelor caracteristice de ape uzate si 
a concentratiilor indicatorilor de calitate ai apelor uzate evacuate in reteaua 

de canalizare conform prevederilor normativului NTPA 001/2005, HG 
nr.188/2002 modificata si completata cu HG nr.352/2005. 
 Prin activitatea desfasurata in cadrul statiei de epurare se urmareste 

in mod special retinerea materiilor in suspensie, a substantelor flotante, 
eliminarea substantelor organice biodegradabile si eliminarea compusilor 

azotului si fosforului. Aceasta se realizeaza prin doua fluxuri tehnologice si 
anume: fluxul tehnologic al apei si fluxul tehnologic al sedimentului. 
 Fluxul tehnologic al apei consta in: 

 - egalizarea debitelor si omogenizarea compozitiei apelor uzate in 
bazinul de egalizare-omogenizare; 
 - alimentarea constanta a unitatii de epurare macanica si biologica 

prin statia de pompare; 
 - retinerea materialelor grosiere, a celor in suspensie si flotante cu 

gratarul mecanic si desnisipatorul; 
 - reducerea substantelor organice prin epurare biologica in blocurile 
cu tancuri de epurare biologica,  

in urma proceselor de epurare mecanico-biologica realizandu-se si 
nitrificarea-denitrificarea apelor  

uzate; 
 Fluxul tehnologic al sedimentului 

 Instalatia de deshidratare a namolului consta intr-un bazin de 

ingrosare a namolului cu volum de 16 mc, prevazut cu o pompa de namol, si 
o instalatie de deshidratare namol cu saci, cu functionare 
automata/manuala. Namolul deshdratat este scos din instalatie manual cu 

un carucior de transport saci, pe platforma de depozitare saci cu namol. 



Datorita tehnologiei performante de epurare biologica in cadrul statiei 
de epurare, se remarca absenta namolului in exces. 

      
Lista aparatelor de măsură şi de analiză pentru determinarea 
cantităţii şi  calităţii apei uzate, epurate şi a nămolurilor, 

precum şi caracteristicile acestora, schema tehnologica a statiei 
de epurare   

 
 Luand in consideratie pe de o parte calitatea apelor uzate brute si pe 
de alta parte calitatea efluentului, au rezultat eficiente de epurare ridicate, 

fapt ce a impus prevederea unei scheme tehnologice complexe, cu epurare 
avansata care cuprinde trepta de epurare mecanica si reducerea compusilor 
de fosfor, treapta de epurare biologica si reducerea compusilor de azot, 

trapta de dezinfectie a apelor epurate si instalatii pentru tratarea namolului. 
 Pentru asigurarea functionarii statiei de epurare s-a prevazut si 

realizat un flux tehnologic care cuprinde urmatoarele: 
 Linia apei 
 - retinerea materialelor grosiere, a celor in suspensie si flotante cu 

gratarul mecanic si desnisipatorul; 
 - reducerea substantelor organice prin epurare biologica in blocurile 
cu tancuri de epurare biologica,  

in urma proceselor de epurare mecanico-biologica realizandu-se si 
nitrificarea-deznitrificarea apelor  

uzate; 
- inainte de evacuarea apei spre emisar, apa epurata se trateaza 

pentru dezinfectie cu ozon intr-un camin prevazut cu sistem sifon pentru 

amestec si timp de contact. 
 - pentru masurarea debitului apei epurate eliminate gravitational este 

prevazut un debitmetru tip Parshall ce asigura evacuarea apelor epurate, 
prevazut cu senzor ultrasonic de masurare a debitului de apa. 
 Linia namolului 

 Pentru namolul rezultat din procesul de epurare a apelor uzate 
menajere s-a prevazut urmatorul flux:  
 - colectarea si continuarea procesului de stabilizare aeroba a acestuia; 

 - pomparea namolului la instalatia de deshidratare prevazuta cu saci 
filtranti; 

 - depozitarea sacilor filtranti cu namol; 
 - evacuarea periodica a sacilor cu namol in afara statiei de epurare la 
un depozit ecologic de deseuri solide din zona; 

 - colectarea apei de namol de la instalatia de insacuire a namolului si 
de la depozitul de saci filtrnti cu namol si descarcat in caminul de admisie a 

apelor uzate brute. 
 Calitatea efluentului 
 Efluentul statiei de epurare care este deversat in raul Gurghiu trebuie 

sa indeplineasca valorile indicatorilor de calitate prevazuti in HGR 188/2002 
– Anexa 3 (NTPA 001/2002), modificata si completata cu HGR nr. 52/2005 
(NTPA 011/2002),  

       -  pH       6,5 – 8,5 
       -  materii in suspensie (MTS)     35 (60)  mg/dm³ 



-  consum biochimic de oxigen CBO5    20  25  mgO2/ dm³ 
-  consum chimic de oxigen  – metoda cu 

  dicromat de potasiu (CCOCr)    70  125  mgO2/dm³ 
-  azot amoniacal (NH4

+)     2,0  (3,0)  mg/dm³ 
- azot total (N)     10,0 (15,0) mg/dm³ 

-  azotati (NO3
-)       25  (37,0) mg/dm³ 

-  azotiti (NO2
-)       1,0  (2,0)  mg/dm³ 

- fosfor total (P)       1,0  (2,0) mg/dm³ 
 
 Eficienta de epurare necesara 

 Pentru indeplinirea cerintelor de calitate a efluentului impuse de NTPA 
001/2005 este necesara realizarea in cadrul procesului de epurare a 
urmatoarelor grade de epurare: 

- consum biochimic de oxigen (CBO5)  93,0 % 
- dicromat de potasiu (CCOCr)   85,0 % 

       - materii in suspensii     90,0 %  
 

 



Tabel nr.12 
 Principalele date aferente utilizatorilor serviciului de canalizare 
 
Nr. 
crt. 

Diametru Categorie 
utilizator 

Adresa Numar 
locatari 

Debit 
nominal 

de apa 

Unitatea comerciala Barem Racord 

         

          

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

 
 
 



                 Tabel nr.13 
Principalele date caracteristice racordurilor 

Nr. 
crt. 

Adresa racord Pozitie camin Lungime 
conducta 

racord 

Debit 
nominal 

Diametru 
nominal 

conducta 

Material 
conducta 

Dimensiuni 
camin 

L x l x h 

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

 
 
 



Tabel nr.14 
 
 
 
 
 Caracteristicile retelei de transport a apelor uzate  

Localitate Retea canalizare din PVC  
Camine de 

vizitare 
(bc) 

Subtraversari Observatii 

Comuna 

Ibanesti, 
judetul 

Mures 

Lungi

me 
totala  

(m) 

Din care: Cursuri 

de apa 
(bc) 

DJ 153C 

 
(bc) 

Conducta de refulare a statiei 
de pompare ape uzate SP01 
din satul Dulcea, este din 

teava PEID Dn 110 mm, L = 
112 m. 

Dn 200 
mm 
(m) 

Dn 250 
mm 
(m) 

Dn 315 
mm 
(m) 

Dn 400 mm 
(m) 

11.760 1.589 689 6.608 2.874 352 4 10  

          



       
Tabel nr.15 

Componentele statiei de epurare treapta mecanica                    
              

 
Camin de by-pass+gratar 

rar+gratar fin 
 

 
Statie pompare ape uzate 

 
Bazin separator de 

grasimi si deznisipator 

 
Bazin omogenizare si 

uniformizare debit + statie de 
pompare 

Apele uzate menajere intra 

in caminul de by-pass al 
statiei de epurare, prevazut 

cu 2 vane cutit de unde 
apele se pot dirija in unele 
situatii pe by-passul statiei 

de epurare. Apele uzate 
menajere sunt separate in 

gratar rar de solide grosiere 
in suspensie, dupa care in 
gratar mecanic cu snec de 

solidele fine in suspensie, 
materialele in suspensie 
fiind separate prin 

curgerea apei uzate prin 
gratarul filtrant, care sunt 

evacuate periodic la 
containerul de evacuare, in 
timp ce apa fara suspensii 

va fi pompata in 
separatorul de 

nisip/grasimi. 
 

Este o constructie din 

beton armat, prefabricata, 
de tip Purator (Dn2500 

mm, H3000mm), primeste 
apa uzata din caminul cu 
gratar si o trimite in 

separatorul de nisip si 
grasimi. In statia de 

pompare este amplasat pe 
conducta de intrare, 
gratarul des mecanic cu 

snek (Dn200, H3000, 
P=1,1 kW), prevazut cu 
container de evacuare a 

solidelor retinute. In bazin 
sunt montate 1 + 1 pompe 

submersibile de tip 
monocanal cu un debit de 
20 mc/h la 10mCA, P=1,4 

kW, Dn50 

Bazinul separator de 

grasimi si desnisipator 
este o constructie din 

beton armat prefabricata 
de tip Purator 
(Ø2000,H2000) si are 

rolul de a retine grasimile 
si nisipul. Este echipat cu 

pompa de nisip DN40, cu 
debit de 5 mc/h la p=0,5 
bar, P=0,5 kW, pompa de 

grasimi, un container 
pentru nisip si un 
container pentru grasimi. 
 

Bazinul de omogenizare si 

uniformizare debit si statia de 
pompare este o constructie din 

beton armat, prefabricata de tip 
Purator (2 bazine Ø2500, 
H2500 – un bazin de 

omogenizare si unul de 
pompare care comunica intre 

ele la partea inferioara) trimite 
apa uzata si separata de 
suspensiile grosiere spre 

treapta biologica de epurare. In 
bazine sunt montate 1 + 1 
pompe submersibile de tip 

monocanal cu un debit de 20 
mc/h la 10 mCA si P=1,4 kW, 

Dn50, si un mixer submersibil 
cu un debit de 60 l/s, la o 
putere de 1,0 kW. 

 



 
Tabel nr.16 

 Componentele statiei de epurare treapta biologica          
Unitate de epurare biologica Treapta de decantare 

finala a apelor 

epurate 
 

Treapta de 
dezinfectie a 

apelor epurate 
 

Instalatie de deshidratare 
namol 

 

Tehnologia de epurare a apei in treapta biologica este cu functionare mixta, 
continua, de tipul bazin de aerare cu amestec complet, cu eficiente superioare 
de retinere a substantelor organice din apele uzate, avand inglobata si faza de 
nitrificare a azotului prezent in cantitati mai mari in apele uzate comunale. 
Treapta biologica este o constructie din PAFS prefabricata cu protectie 
anticoroziva, din recipienti cilindrici cu volumul de 18 mc echipati cu sistem de 
aerare cu bule fine (difuzori porosi cu membrana elastica din cauciuc) care au 
rolul de a asigura cantitatea de oxigen pentru dezvoltarea proceselor biologice 
aerobe si de a mentine conditii hidrodinamice in bazinul de aerare (agitare 
corespunzatoare pentru a mentine un contact intim intre apa uzata si namolul 
activ). Reteaua de aerare pneumatica prevazuta cu difuzori cu membrana 
elastica (2x18 difuzori in bazine aerobe si 12 difuzori in bazinul anoxic) este 
alimentata de la o statie de suflante (1 + 1 suflante de aer din care una cu 
turatie reglabila). Fiecare retea este alimentata de la o conducta cu Dn 50 
prevazuta cu piese de bransare D50x1”, mufe de compresiune D50 si 
robinetiD2”. Conducta magistrala de distributie a aerului este D76 si este 
racordata la capat de suflante iar la celalalt capat de conductele de alimentare 
a retelelor de dispersie a aerului. Difuzorii cu membrane elastice din cauciuc 
pot functiona in regim intermitent si nu necesita curatare. Aerarea poate fi 
complet decuplata, neexistand pericolul infundarii. 
 De asemenea este prevazut un sistem de recirculare a amestecului de 
apa uzata namol activ cu continut de azotati, azotiti in bazinul anoxic de 

denitrificare a compusilor de azot si eliberarea acestora in atmosfera sub forma 
de azot. Recircularea apelor cu continut de azotati si azotiti din bazinele de 
nitrificare in bazinul anoxic se face cu ajutorul unui sistem tip aer-lift cu 
debitul de 10 mc/h. 
 Pentru marirea eficientei de epurare a compusilor organici bazinele 
sunt prevazute cu suport biologic mobil, de fixare partiala a biomasei, astfel 
incat sa se realizeze o stabilitate in functionare a treptei biologice si o 
denitrificare partiala. 
 
 

Pe fluxul de epurare biologica 
aeroba sunt prevazute 2 
decantoare secundare de tip 
vertical cu debitul de 10 mc 
fiecare, ce au rolul de a retine 
namolul activ din apele epurate si 
a-l recircula in treapta biologica 
aeroba sau a-l evacua ca namol 
excedentar in ingrosatorul de 
namol. 
 Procesul de decantare 
consta in depunerea flocoanelor de 
namol pe fundul 
compartimentului, rezultand astfel 
namol activat de recirculat si cel in 
exces. Ele sunt prevazute cu 
conducte de alimentare cu apa din 
bazinul de epurare biologica 
aeroba, pompe aer-lift de 
traversare a namolului in exces in 
ingrosatorul de namol, jgheab 
deversor de evacuare a apei 

epurate la care este racordat 
stutul de alimetare a caminului 
pentru dezinfectia apei. 
 

Inainte de evacuarea 
apei spre emisar, apa 
epurata se trateaza 
pentru dezinfectie cu 
ozon intr-un camin 
prevazut cu sistem sifon 
pentru amestec si timp 
de contact. 
 

Consta dintr-un bazin de ingrosare a 
namolului cu volum de 16 mc, prevazut 
cu pompa de namol si o instalatie de 
deshidratare namol cu saci, cu 
capacitatea Q=0,4 mc/h cu functionare 
automata/manuala.  
Namolul deshdratat este scos din 
instalatie manual cu un carucior de 
transport saci, pe platforma de 
depozitare saci cu namol. 
Pentru asigurarea functionarii 
corespunzatoare a instalatiei de 
deshidratare a namolului, aceasta se va 
trata cu solutie de polielectrolit care va fi 
injectata in instalatie cu o 
pompadozatoare a polielectrolitului din 
instalatia de preparare si dozare 
polielectrolit existenta in containerul de 
echipamente. Filtru cu saci va avea 4 
saci de cate 0,1 mc (max.) namol 
deshidratat fiecare. Sacii se vor depune 
pe o platforma de depozitare si 

stabilizare namol deshidratat. Aceasta 
platforma, in plan inclinat este prevazuta 
cu gura de scurgere a apei in bazinul de 
omogenizare. 
 

 
 
 



                  
Tabel nr.17 

Componenta statie de pompare apa uzata                         
 

Statie Tip Debit 
maxim 

Inaltime 
pompare 

Putere Amplasament 
 

Strazi deservite 

SP 01 Statia este executata 
ingropat ingropat, din 
beton armat  si are 

dimensiunea de 2,0 x 2,0 
m, h=4,5 m. 

La intrare are un gratar 
rar de tip cos, depunerile 
ce vor fi retinute urmand 

a fi periodic scoase si 
depo-zitate intr-un 

container.  
Statia este echipata cu 
1+1 pompe submersibile 

ce pompeaza apa uzata 
intr-o conducta PEID 
L=112 m Dn 110 mm.  

Statia de pompare este 
prevazuta cu instalatii 

electrice si automatizare. 
 
  

 
10 mc/h 

 
10 mCA 

  
Localitatea  

Dulcea, in zona 

gospodariei nr.1A, 
langa DJ 153C 

 

 
 

 


